

یادمان
 امیری؛ همیشه صادق
 بیژن ذوالفقار نسب مربی و کارشناس فوتبال
در ابتدا درگذشت پویان امیری را به نشریه محترم «شرق» و جامعه مطبوعاتی کشور مخصوصا مطبوعات ورزشی کشور تسلیت می‌گویم. پویان امیری یکی از خبرنگاران متین و منظم و با فرهنگ بسیار بالا بود. او همیشه مطالب روز را مطرح می‌کرد و بدون کمترین دخل‌وتصرف و اثرگذاری (که معمولا در نشریات وجود دارد)، بدون حاشیه‌پردازی یا بزرگ‌نمایی، سالم کار کرد. من هرگاه با او همکاری می‌شدم، از مصاحبه انجام‌شده با او لذت می‌بردم. پویان امیری از معدود خبرنگارانی بود که با دیدن نام او بدون کوچک‌ترین پرده‌پوشی و به‌راحتی حرف‌های خودم را می‌زدم. فکر می‌کنم تفکرات، بینش و روش پویان امیری بسیار صادقانه بود و در همه زمینه‌ها مسائل اجتماعی و شخصیتی را رعایت می‌کرد. پویان امیری یک‌بار نشد که در ارتباط با من امانت و صداقت را رعایت نکرده باشد. در آخر حرف‌هایم دوست دارم به این نکته اشاره کنم که بنده با خیلی‌ها صحبت می‌کنم و بعد از حرف‌زدن پشیمان می‌شوم چون حرف‌های من درست منتقل نمی‌شود. ولی نسبت به پویان امیری هیچ مشکلی نداشتم و همیشه به‌راحتی با او صحبت می‌کردم.

پهلوانی
سومی جام باشگاه‌های والیبال آسیا برای خودروسازان
تیم والیبال بیکان به عنوان سومی رقابت‌های جام باشگاه‌های آسیا دست یافت. دیدار رده‌بندی این مسابقات روز گذشته در حالی در چین تأییه برگزار شد که نماینده ایران با نتیجهٔ ۳برصفر مقابل تیم پاولودار قزاقستان به پیروزی رسید. شاگردان پیمان اکبری ست‌های اول، دوم و چهارم را با نتایج ۲۵بر۱۳، ۲۵بر۲۳ و ۲۳بر۲۵ و با سود خود پایان دادند و در ست سوم ۲۶بر۲۸ شکست خوردند. خودروسازان در مرحله نیمه‌نهایی با شکست مقابل تیم العربی قطر از صعود به فینال رقابت‌های جام باشگاه‌های آسیا بازماند. تیم باشگاهی والیبال پیکان با کسب ۱۰ عنوان از جمله ۶ مقام قهرمانی در سال‌های ۲۰۰۲، ۲۰۰۶، ۲۰۰۷، ۲۰۰۸، ۲۰۰۹، ۲۰۱۰ و ۲۰۱۱، دو نایب قهرمانی در سال‌های ۲۰۰۰ و ۲۰۰۴ و یک مقام سومی در اولین دوره در سال ۱۹۹۹ در این مسابقات به‌عنوان پرافتخارترین تیم آسیا شناخته شده است.
خطیبی از سیاه‌جامگان رفت
رسول خطیبی بعد از باخت مقابل گسترش فولاد در هفته چهارم از سمت خودش استعفا داد. سرمربی سیاه‌جامگان با اشاره به نتایج این تیم در چهار هفته نخست لیگ که با سه باخت و یک برد تنها سه امتیاز به دست آورده از سمت خودش استعفا داد. رسول خطیبی در استعفای خودش نوشت چون باشگاه خصوصی است او نمی‌خواهد تیم بیشتر از این ضرر کند و برای همین هم از سمتش استعفا می‌دهد. در نهایت با موافقت هیأت‌مدیره باشگاه و مدیرعامل، خطیبی از سمتش کنار رفت. با کناررفتن خطیبی، سعید رمضان، مدیرفنی باشگاه سیاه‌جامگان، هدایت این تیم را برعهده گرفت.

چهارشنبه‌شب، خانواده خبرنگاران ورزشی یک بار دیگر عزادار شد. پویان امیری، همکار صمیمی ما در روزنامه «شرق» در سن ۳۲سالگی جان به جان‌آفرین تسلیم کرد. خبر مرگ ناگهانی پویان عزیز که یک فرزند هفت‌ماهه دارد، باعث تأثر عمیق جامعه مطبوعات و ورزش شد. تمامی رسانه‌ها ضمن ابراز همدردی با خانواده امیری، درگذشت خبرنگار ورزشی روزنامه «شرق» را تسلیت گفتند. جواد خیابانی گزارشگر بازی پرسپولیس-ذوب‌آهن و پیمان یوسفی مجری برنامه «فوتبال برتر» هم پخش بازی پنجشنبه را با تسلیت درگذشت پویان شروع کردند. پنجشنبه کادر فنی تیم

ملی، علی دایی، یحیی گل‌محمدی، برانکو ایوانکوویچ، پرویز مظلومی، رسول خطیبی، امیر قلعه‌نویی، علیرضا مرزبان، حسین فرکی، حمید استیلی، فراز کمالوند، فرهاد کاظمی و جمعی دیگر از بزرگان و سرمربیان فوتبال ایران با ارسال پیام‌هایی درگذشت پویان امیری، خبرنگار حوزه ورزش روزنامه «شرق» را تسلیت گفتند.

فدراسیون فوتبال هم در پیامی درگذشت پویان امیری، خبرنگار ورزشی روزنامه «شرق» را به جامعه ورزش، اهالی رسانه، خانواده و همکارانش در روزنامه «شرق» تسلیت گفت و از خاوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای بازماندگانش صبر خواستار شد. مرکز

روابط‌عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت ورزش و جوانان، روابط‌عمومی سازمان لیگ برتر، باشگاه سپاهان و... نیز پیام‌های همدردی فرستادند. در پیام سازمان لیگ آمده است: «بدین‌وسیله درگذشت پویان امیری، خبرنگار جوان روزنامه وزین «شرق» را به خانواده محترم مرحوم، مدیران روزنامه وزین «شرق» و جامعه رسانه تسلیت عرض نموده، از خداوند منان برای آن مرحوم طلب مغفرت و برای بازماندگان صبر و شکیبایی را خواستاریم.» در سال گذشته چند خبرنگار ورزشی جان باختند و همین موضوع تأثر خانواده ورزش را بیشتر کرد. کمیته ملی المپیک در پیام تسلیت خود به مناسبت درگذشت پویان

ورزش
 همدردی خانواده ورزش و رسانه با خانواده پویان امیری
 خداحافظ رفیق
 علی دایی و یحیی گل محمدی در پیام‌هایی درگذشت خبرنگار روزنامه «شرق» را تسلیت گفتند
 پیام تسلیت علی دایی
 علی دایی و یحیی گل محمدی بودند که با خانواده امیری، روزنامه «شرق» و جامعه مطبوعات ابراز همدردی کردند و پیام‌هایی اختصاصی دادند. علی دایی، اسطوره فوتبال کشورمان ضمن عرض تسلیت به اصحاب رسانه گفت: «درگذشت یک خبرنگار جوان دیگر واقعا ناراحت‌کننده است و من درگذشت پویان امیری را به جامعه خبری کشور تسلیت می‌گویم. همچنین به خانواده محترم امیری و همسرش درگذشت پویان عزیز را تسلیت می‌گویم. امیدوارم خداوند به خانواده محترم او، همسرش و همچنین فرزند خردسالش صبر دهد تا بتوانند این غم بزرگ را تحمل کنند».
 پیام تسلیت گل محمدی
 یحیی گل محمدی، سرمربی ذوب‌آهن هم مانند علی دایی در پیامی اختصاصی درگذشت پویان امیری را به خانواده این مرحوم و اهالی رسانه تسلیت گفت. در پیام سرمربی ذوب‌آهن آمده است: «بابت این اتفاق بسیار متأثر شدم. غم‌انگیز است که این عزیز از دست‌رفته فرزند خردسال داشت و نایاورانه از جمع ما رفت. این اتفاق تلخ را به خانواده امیری و اهالی رسانه تسلیت گفته و برای آن عزیز سفرکرده علو درجات الهی را از خداوند متعال خواستارم. بیکر پویان امیری که چهارشنبه‌شب در پی یک بیماری ریوی فوت کرد، دیروز در قلعهنو شهریار، روستای پدری پویان تشیع و خاکسپاری شد.

عکس: امیرحیدری، شرق

امیری، خبرنگاری ورزشی‌نویس کشورمان آورده است: «بار دیگر جامعه فهیم و زحمتکش مطبوعات کشورمان یکی از فعالان عرصه خبر خود را از دست داد تا غم و اندوهی سخت اصحاب رسانه را فرا گیرد. ضمن تسلیت ضایعه درگذشت خبرنگار فعال ورزشی کشورمان به اصحاب رسانه و خانواده محترمشان، از درگاه خداوند متعال برای بازماندگان این عزیز از دست‌رفته صبر جمیل و اجر جزیل و برای مرحوم پویان امیری به پیشگاه حضرت حق علو درجات خواستاریم.» مراسم ترحیم ایشان در تهران از طریق روزنامه «شرق» اطلاع‌رسانی خواهد شد.

دارند؛ از چهار بازی گذشته، پرسپولیسی‌ها در سه بازی از قضاوت‌ها گله داشته‌اند و اعتقادشان بر این بوده که سوت‌ها زده نمی‌علیه آنها شده است. این دو مورد در دو بازی گذشته پرسپولیس با تیم‌های اصفهانی البته نمود بیشتری داشته؛ ابتدا پرسپولیسی‌ها در اصفهان اعتقاد داشتند پنالتی‌هایشان گرفته نشده و به سپاهان به همین دلیل باخته‌اند. شکست مقابل ذوب‌آهن، دیگر تیم اصفهانی لیگ هم باعث شد تا داد پرسپولیسی‌ها برای سوت‌های جهت‌داری که به ضررشان زده می‌شود، بلند شود. به غیر از هواداران این تیم که بعد از بازی با ذوب‌آهن حسابی از عملکرد فغانی گله داشتند و حاضر به پرداخت پول برای آوردن داور خارجی بودند، جعفر کاشانی، رئیس هیأت‌مدیره باشگاه پرسپولیس هم ضمن گلایه از عملکرد فغانی گفت: «بچه‌ها خیلی خوب بازی کردند. ما حداقل با اختلاف چهار گل باید این بازی را می‌بردیم اما مغلوب یک پناالتی قلابی شدیم. آن توپ پناالتی نبود. حتی تاج، رئیس سازمان لیگ هم با بنده تماس گرفت و اظهار کرد که پناالتی نبود. آن هم دقیقه ۹۰ که دیگر هیچ کاری نمی‌شد کرد. دیدید که در اصفهان دو پناالتی صدرصد ما را نگرفتند. اینجا هم داور یک پناالتی قلابی، تقدیم ذوب‌آهن کرد».

کایاک ۴ نفره آخرین شانس ایران
دست قایقران‌ها از سهمیه المپیک کوتاه ماند
سهمیه المپیک برسد و باید در آسیا سهمیه بگیرد. تنها قایقی که ملی‌پوشان ایران برای کسب سهمیه در آن شانس دارند، قایق چهارنفره است که ملی‌پوشان ایران با ترکیب احمدرضا طالبیان، امین بوداغی، سعید فضل‌اوسی و علی آقامیرزایی دیروز مرحله مقدماتی خود را آغاز کردند و با قرارگرفتن در رده هفتم مرحله مقدماتی، راهی مرحله نیمه‌نهایی شدند. این قایق نیز در رقابت‌های قهرمانی آسیا سهمیه ندارد و این مسابقات تنها شانس ملی‌پوشان ایران برای کسب سهمیه است. طبق قانون فدراسیون جهانی، هر قایقی که در رقابت‌های جهانی سهمیه بگیرد، قایق‌های ظرفیت پایین‌تر از آن به صورت خودکار می‌توانند در المپیک حاضر باشند. یعنی در شرایطی که قایق چهارنفره ایران سهمیه بگیرد، قایق دو و دو نفره ایران می‌تواند در المپیک حاضر باشد.

آغاز رقابت جهانی دوومیدانی کاران ایران در پکن
پانزدهمین دوره مسابقات دوومیدانی قهرمانی جهان در حالی از امروز در شهر پکن چین آغاز خواهد شد که در روز نخست، چهار نماینده کشورمان به میدان خواهند رفت. رضا قاسمی و حسن تفتیان در دوی ۱۰۰ متر، محمدجعفر مرادی در دوی ماراتن و لیلیا رجبی در پرتاب وزنه، دوومیدانی‌کارانی هستند که باید به مصاف رقبای خود بروند. احسان حدادی در پرتاب دیسک دیگر نماینده این تیم است که کره جنوبی موفق شد به مدال برنز دست یابد.

اشتباه در سوتش به نشانه پناالتی دمید. اعتقاد او بر این بود که توپ به دست بنگر خورده، در شرایطی که تصاویر آهسته تلوزیونی نشان داد توپ هرگز به دست مدافع پرسپولیس نخورده است. ششمین و آخرین اشتباهی که پرسپولیسی‌ها به‌شدت به آن معترض هستند مربوط به صحنه اخراج بنگر است؛ مدافع پرسپولیس که پیش‌تر یک کارت زرد گرفته بود. او روی یک توپ ارسالی برخوردی نه‌چندان جدی با دروازه‌بان رقیب داشت که موجب شد فغانی کارت زرد دوم را به او نشان داده و از زمین مسابقه اخراجش کند.

دیدار با ذوب‌آهن، اولین بازی این فصل نیست که سرخ‌های پایتخت نسبت به عملکرد دآوری اعتراض

هجوم پرسپولیسی‌ها به اینستاگرام رئیس‌جمهور

پس از شکست پرسپولیس مقابل ذوب‌آهن، هواداران تیم فوتبال پرسپولیس با هجوم به صفحه اجتماعی رئیس‌جمهور نسبت به عملکرد وی انتقاداتی را مطرح کردند. آنها به نحوه عملکرد وزارت ورزش و جوانان در قبال پرسپولیس و دآوری‌های بازی‌های لیگ اعتراض داشتند.

شرق: هفته چهارم رقابت‌های لیگ برتر روز پنجشنبه با بازی حساس تیم‌های ذوب‌آهن و پرسپولیس در ورزشگاه آزادی پیگیری شد؛ در دیداری که هر دو تیم تقریباً به برد نیاز داشتند سرخ‌های پایتخت نیازشان به سه امتیاز حیاتی بود و برای رسیدن به این هدف بازی قابل قبولی هم ارائه کردند. برخلاف بازی هفته پیش تیم‌های استقلال و ذوب‌آهن که ذوبی‌ها درنیمه دوم تیم برتر میدان بودند در این بازی پرسپولیسی‌ها نسبت به رقیب اصفهانی‌شان به مراتب نمایش بهتری داشتند و مهاجمان این تیم فرصت‌های زیادی برای گلزنی را هدر دادند. این اتفاق در شرایطی رخ داد که اشتباهات تأثیرگذار علیرضا فغانی، داور مطرح کشورمان هم با بی‌دقتی مهاجمان پرسپولیس همراه شد و در نهایت و برخلاف روند بازی، ذوبی‌ها ۲ بر یک برنده زمین شدند تا پرسپولیس همچنان با کسب یک امتیاز قعرنشین لیگ برتر باشد.

اشتباهات فغانی

در این دیدار پرسپولیسی‌ها اعتقاد داشتند فغانی در شش صحنه مختلف به ضرر آنها سوت زده؛ ابتدا در دقیقه ۳۹ فغانی به‌راحتی از خطاردادن به بازیکن ذوب که پیراهن بازیکن پرسپولیس را کشیده بود، چشم‌پوشی کرد. اواخر نیمه اول هم احمدزاده،

سفرهای رومانی باروای پرواز طلایی					
سواحل	هتل ۳ و ۵ ستاره	سواحل	هتل ۳ و ۵ ستاره	سواحل	سواحل فوکوت +
مدیتیرانه	خلیج فارس	پکن + شانگهای	چین	دهلی، آگرا، جیپور	تایلند
سنگاپور +	مالزی	کیش	مشهد	اصفهان + شیراز	
کلیه خطوط هوایی داخلی و خارجی فول استاک	فروش بلیط قطار رجا	روای پرواز: ۰۹ الی ۷۷۱۳۱۵۰۱			

گزارش

بررسی فساد در فوتبال
با حضور دادکان و کفاشیان

به‌داور دستور دادند که بازی را در بیاور

● بحث فساد در فوتبال که این‌ روزها بیش از گذشته درباره آن صحبت می‌شود، پنجشنبه‌شب در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه دو سیما با حضور محمد دادکان و علی کفاشیان رئیس سابق و فعلی فدراسیون مورد بررسی قرار گرفت. در این برنامه، محمدعلی پورمختار، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی، هم به‌عنوان میهمان تلفنی حضور داشت. کفاشیان در این برنامه در ارتباط با اینکه فسادی در فوتبال نداریم، گفت: «ممکن است خطاهایی باشد اما نباید این خطاها را فساد تلقی کرد». کفاشیان به این دو نکته هم اشاره کرد که رشوه و تبانی باید مستند باشد و اگر فسادی وجود داشته باشد، قوه قضائیه می‌تواند رسیدگی کند. رئیس فدراسیون فوتبال همچنین گفت: «اطلاعیه دادیم هر کس‌سی که از فسادی در فوتبال آگاه است اطلاع دهد تا پیگیری و رسیدگی شود». بعد از صحبت‌های ابتدایی علی کفاشیان درباره فساد در فوتبال، نوبت به محمد دادکان رسید تا وارد بحث شود. «من اعتقاد دارم در فوتبال فساد وجود ندارد، بلکه در آدم‌هایی که در فوتبال وجود دارند، فساد هست. این مسئله باید برای مردم روشن شود که در این ورزش فساد وجود ندارد. قطعا کفاشیان هم حرف مرا قبول دارد و می‌پذیرد آدم‌هایی که فوتبال را اداره می‌کنند در بین آنها فساد وجود دارد. در پول‌هایی که جابه‌جا می‌شود فساد وجود دارد. آیا در فوتبال بین آدم‌ها حسادت نیست؟ جابه‌جایی آدم‌ها، آوردن افرادی به روی کار که هیچ سر رشته‌ای از فوتبال ندارند، فساد نیست؟». رئیس سابق فدراسیون فوتبال که از منتقدان اصلی وزیر ورزش است، از انتقاد از وزیر هم غافل نشد و گفت: «مدیریی که هیچ چیز از ورزش نمی‌داند وزیر ورزش می‌شود. منظورم شخص وزیر ورزش فعلی نیست، بلکه در دوره قبل است که هشت سال بی‌انضباطی را در دوره مدیریت او در ورزش دیدیم. درکل معتقدم مدیری که چیزی از ورزش نمی‌داند مجبور است هزینه بیشتری انجام دهد و این مسئله موجب فساد می‌شود». بعد از حرف‌های محمد دادکان، محمدعلی پورمختار، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، درباره نتایج گزارش تحقیق‌وتفحص از فوتبال گفت: «حدود سه هفته پیش در صحن عمومی کمیسیون این گزارش را قرائت کردیم اما چون حجم آن زیاد بود، تصویب شد خلاصه شود و این خلاصه‌کردن، زمان برد. این گزارش تقریباً نهایی شده است و برای هیأت‌رئیس‌ه مجلس ارسال می‌شود. هفته آینده این گزارش را می‌فرستیم و انشاءالله تا نخستین دستور کار مجلس قرار گیرد». دادکان در این برنامه در مورد داور محروم‌شده از فوتبال که به قضاوت برگشته است هم حرف‌هایی جنجالی بر زبان آورد: «همین داور که محروم شد و برگشت به من گفت یکی از مسئولان فدراسیون از او خواسته است فلان بازی را برایشان در بیاورم! من هم پرسیدم آیا این کار را کردی؟ متأسفانه در همین فدراسیونی که او را محروم کردند، از آن داور خواسته شده بود یک بازی را در بیاورد. این را هم بگویم نمی‌شود گفت سازمان لیگ جدا از فدراسیون است. هر دو از یک خانواده هستند. نباید این‌طور باشد که سازمان لیگ کارهای خوب را به نام خودش برزد و چیزهایی بد را برای فدراسیون. باید دید چه کسی از این داور خواسته فلان بازی را در بیاورد. من علی کفاشیان را دوست دارم و او نیز همیشه مصاحبه کرده و گفته فدراسیون دادکان از نظر مالی پاک‌ترین فدراسیون‌ها بود. متأسفانه کفاشیان تحت‌تأثیر فشار یک مجموعه، نایب‌رئیس خود را عوض می‌کند. به کفاشیان فشار آوردند تا افراد ضعیف‌تر را جانشین نایب‌رئیس خود کند». دادکان با اشاره به دلالتی در فوتبال گفت: «در زمینه دلالتی بازیکنان، مربیان و مدیران مقصرند. مدیری که از ورزش سرزد نمی‌آورد برای اینکه کارهایش را پیش ببرد، مجبور به فساد می‌شود. او می‌خواهد رسانه‌ها را پشت‌سر خود داشته باشد و از این‌رو مجبور به فساد می‌شود. متأسفانه ما مدیرانی از بیرون و... به ورزش می‌آوریم در حالی که اگر این افراد کار بلد بودند در همان جا می‌ماندند. ما مدیری می‌آوریم که کارها را پیش برد یا اینکه به عقب برگردد؟ اگر هستند افرادی که هزار پدرسوخنگی در فوتبال بلدن، من هزار و یک پدرسوخنگی بلدم و می‌دانم چگونه با آنها مقابله کنم اما مدیران ما این‌کاره نیستند و به‌خاطر همین، کلاه سرشان می‌رود».

نتیجه
پنجشنبه ۲۹ مرداد
گسترش‌فولاد تبریز یک – سیاه‌جامگان صفر، پرسپولیس یک – ذوب‌آهن ۲، سپاهان یک – فولاد خوزستان یک، استقلال خوزستان یک – سایپا صفر
جمعه ۳۰ مرداد
پدیده خراسان یک – تراکتورسازی تبریز صفر
استقلال اهواز یک – استقلال تهران ۲
راه‌آهن ۲ – صبای قم یک